
2025 年 6 月 10 日 

関係各位 

一般社団法人 富山県作業療法士会 

発達障害部会部長 舘 理歌 

 

 

特別支援教育に関する研修会のご案内 

 

 

 日ごと暑さが増してきましたが、皆様におかれましてはご健勝のことと存じます。 

 このたび、当部会において 酒井 康年 先生 による講演を下記の通り開催いたします。 

近年、作業療法士が保育園や学校など地域に出向いてお子さんの支援に携わる機会が増えておりま

す。作業療法士が地域において他職種と連携しながら、チームでお子さんの支援を考えていくうえで必

要な視点や介入の仕方について昨年度に引き続き、酒井先生にお話ししていただきます。 

作業療法士だけでなく、日頃、お子さんの支援に携わっておられる関係機関の皆様の実践的な学びの

場となれば幸いです。 

作業療法士と特別支援に関わる関係機関の皆様とのより一層のつながりを深める機会といたしたいと

存じますので、ぜひ多数の皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 

テーマ 『作業療法と地域支援』 

講 師  酒井
さ か い

 康
やす

年
とし

 氏（うめだ・あけぼの学園 学園長  一社 日本作業療法士協会 常務理事） 

 

 

 

 

 

日 時  2025 年８月 2 日（土） 10:00～15:00 

 9：30～ 受付 

10：00～ 開会・あいさつ 

      講演『発達学的視点からみた子どもたちへの関わり~就学前から就学期の事例を通して~』 

 12：00～ 昼食休憩       ※各自ご持参ください。会場内での飲食は可能です。 

  13：00～ 講演『特別支援に関わる支援者のチームづくり』 

15：00  閉会 

 

 

 

【講師略歴】 

特別支援学校の教員を経て作業療法士資格を取得。22 年間うめだ・あけぼの学園で勤務され令和 6

年 4 月より同学園学園長に就任。作業療法士として巡回相談や保育所等訪問など施設外での豊富な

地域コンサルテーションモデルの実践経験をお持ちです。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

対 象 作業療法士、教員・教育関係者、保育士、特別支援教育に携わる方 

 

参加費・定員 半日参加：2000 円 一日参加：2500 円   （定員：100 名 先着順） 

 

場 所  富山県民会館 401 号室（〒930-0006 富山市新総曲輪 4－18 ℡076-432-3111） 

    ※場内の駐車場は 1 時間のみ無料となりますが、以降は 30 分ごとの延長料金が発生いたし

ます。また会場の駐車場には数に限りがございますので、公共交通機関をご利用いただ

くなどのご協力をお願いいたします。 

 

申し込み：以下のいずれかの方法で申し込みをお願いします。 

① 下記の QR コードを読み込み、必要事項の入力をお願いします。 

 

② 下記の URL から申し込みフォームに入って下さい。 

https://forms.gle/ARv71wXpnfK5w37G6 

 

                

申し込み締め切り：2025 年 7 月 19 日（土）＊定員に達し次第締め切り 

 

※申し込み後、自動配信で内容の確認メールを送ります。自動送信されたメールを受取りに

て、申込受付済となります。 

 申し込み後、申し込み内容の確認メールが届かない場合は、お手数ですが下記までお問合せ

ください。 

※また、定員に達し研修参加の受付ができなくなった場合、１週間以内にメールでお伝えいた

します。 

※申し込みフォーム内の個人情報は、本研修会のみに使用させていただきます。 

※富山県作業療法士会ホームページにもこちらの案内が掲載されています。 

     

 

お問い合わせ先：富山県作業療法士会 発達障害部会 

      担当 熊谷 功一朗 

E－mail：hattatsu.toyama@gmail.com 

 

 

主催：一般社団法人 富山県作業療法士会 発達障害部会 

後援：富山市教育委員会 

https://forms.gle/ARv71wXpnfK5w37G6
mailto:hattatsu.toyama@gmail.com

